## CONSY. IIII.

**Q**VIN etiam illud euenire facile potu  
it: ut ab ijs parentibus susceptus esses,  
qui a cultu christianæ pietatis abhorrerent: ac  
proinde a corpore Christi auulsus, in semper  
ternum exilium, hoc est ad inferos eiectus,  
omni prorsus spe contuendæ, ac fruende  
diuinitatis excideres. Quo ardenter tibi  
Deo gratiae agenda sunt: qui non solum tibi  
lucis huius Maram, verum etiam parentes

XVI. DE PRIVATIS.

christianos dedit: quia te christiana religio nis  
vinculo obligantum, & sanctissimis eiusdem  
religio nis mysterijs et decretis imbuedum cu  
rarent.

CONS Y.V.

**C**onsydera etiam o homo qua munificentia  
ac liberalitate, omnia naturae ornamenta  
tibi sunt a deo tributa. Ea vero quonia multa  
sunt ac magna, diligentiusa nobis explicanda,  
et enumeranda sunt, quo ipsorum commemora  
tione, & attenta etiam consideratione, in muni  
ficentissimi ac largissimi numinis studium ve  
hemerius inciteris. Sunt autem naturae hu  
mire ornamenta duplia: quedam n. ad or  
natum animi, quedam vero ad corporis  
decorum, integratoremq; , & rectissi  
mis constitutionem pertinent. Consyde  
ra igitur, ac diligenter animo complecte  
re datum tibi diuinitus excellentem quam  
dam ingenij vim, & intelligendi faculta  
tem: qua posses disciplinis excoli & insti  
tui: vel certe ea intelligere ac percipere que  
ad

ad conseruandam animi integritatē: Vitāq;  
degendam tuendamq; valerent. Quod certe  
beneficium maximi faciendum est. Nam  
multi nati sunt moriones, amentes, & stulti:  
Tu vero a deo opt. Max. præstantissimum  
sine mentis, idq; nullis tuis promeritis ante  
gressis, beneficium accepisti: Adhæc memori  
am tenacem, qua res sensu & intelligentia  
perceptas comprehenderes, ac quasi in thesau  
ro reconditas custodires: Volendi etiam liber à  
facultatem, qua & ea quæ illi grata & accep  
ta esse intelligeres, ardenter amplectereris: et  
ab ijs contra quæ ei dispiicerent, summopere  
abhorreres. Vide igitur, ac perpende animo,  
quam vehementer iniquum & absurdum  
nefariumq; sit, eate adiumenta ad violandum,  
ac grauiter laceffend i nūmen diuinū confer  
re: quæ tibi ad se, pro eo ac decet, colendū ac ve  
nerandū data ab eo liberalissime, ac suppedita  
ta sunt. Nā cū aliquid ex ijs, que deus odio ha  
bet, quæ j; ut toto animi conatu declinaretur,  
operant, animo comprehēdis, memoria tenes

XI.

## DE PRIVATIS.

amore complectaris, hisce omnibus donis ac  
muneribus impudenter abuteris. Taceo quam  
plures alias facultates tibi diuinitus insitas: vi-  
dendi scilicet, odorandi, audiendi, tangendi; q;  
miram quamdam præstantemq; vim. Ad  
has porro præclaras naturæ facultates, aptissi-  
ma quædam instrumenta siue foramina que-  
dam à corpore ad animum patentia, (quæ græ-  
ci organa appellant) adiunxit eaq; locis elegi  
tissime, atq; decentissime disclusit. Etenim fa-  
cultates sua munera obire minime potuissent:  
si fuissent corporis instrumentis destituta.  
Quam igitur te decet studiose deo gratias a-  
gere, quamq; ardenter illum amare, qui non  
solum animum tuum excellentissimis facul-  
tibus exornauit & instruxit: verum etiā  
aptissima illi instrumenta dedit, quibus propri-  
um quæq; facultas, munus exequi valeret.  
Iam vero quæ sit ipsorum instrumentorum  
pulchritudo, quæ concinnitas, quamq; apra-  
compositio, explicatu est difficile. Quam ex-  
cellenti admirandoq; artificio, oculi, mares, au-

res, lingua, fauces, manus, pedes, quibus se  
mouendi vis exercet, diuinitus perfecti &  
fabricati sunt? Certe vel ipsa singularum cor-  
poris tui partium contemplatio, te ad aman-  
dum deum debuit vehementer excitare. Præ-  
tereo optimam corporis habitudinem ac cons-  
titutionem ad perferendos labores aptissimam.  
Hæc vero dei opt. Max. in te beneficia cum  
semper grata memoria prosequi, tum certe  
mixime meritam illi gratiam iusta prædica-  
tione, ac memori mente persoluere debes  
cum hisce facultatibus: & instrumentis ad  
diutus, præclarum aliquid atq; utile effeceris:  
vel certe aliquid sensu acceperis: quod ip-  
sum animam iucunditate quadam ac volup-  
tate perfundat.

## CONSY. VI.

**B**ONA vero externa tibi data diuini-  
tus quid commemorem? opes scilicet, ho-  
nores, gloriam, gratiam, præclaram omni-  
um de te existimationem: que omnia ad bene-  
beatęq; viuendum plurimum valent? Dici n.

## DE PRIVATIS

Vix potest, quam multi à suscipiendis præclaris honestisq; actionibus egestate prohibeantur auocenturq; : tibi vero data est a deo ea fortuna amplirudo, qua non solum vitam honeste, splendideq; tueri: verum etiam aliis multis opem præsidiumq; afferre posse. Gratiæ præterea in qua es apud omnes, magni beneficij loco ducenda est. Nam quod ab iis omnibus quibus cum familiaritate & consuetudine coniunctas es diligaris, & colaris, deo acceptum referendum est: is. n. te hisce fortune prædius rectum, ac munitum esse voluit.

## CONSY.VII.

**C**ONSYDERA præterea: & atten-  
tissima cogitatione complectere ea be-  
neficia, que ex diuina misericordia, ac  
clementia in te profecta sunt. Nam cum  
innocentie manus illud amplissimum, quod  
tibi

tibi a Christo amantissime ac liberalissime  
 fuerat tributum per incontinentiam, &  
 insolentiam perdidisses: multisq; te flagi-  
 tuis ac sceleribus contaminasses, non in testa-  
 tim, pro eo sane ac meritus eras, diuinam se-  
 veritatem adhibuit: sed alia atq; alia fa-  
 cinora suspicientem patienter tolerauit, &  
 clementissime redditum expectauit: non  
 intern modo afflatu, sed externis etiam  
 monitionibus, hoc est, minis, flagellis,  
 interdum etiam beneficijs amplissimis te  
 ad resipiscendum quotidie adhortans, alli-  
 ciens, & impellens. Nam quaecumq; tibi in  
 omni vita vellera, vel aduersa corigerunt, ea  
 tibi diuino consilio diuinaq; voluntate, &  
 decreto accidisse existima, non quo aut illis  
 animum efferres, hisce vero contraheres  
 ac demitteres, sed ut verisq; ad se amandum,  
 & studiosissime colendū incendereris. Quo  
 maius profecto tuum est flagitium, & de-  
 restabilior ingratii animi tui significatio: qui  
 hisce rebus es adductus, no*r* ut ardētius deum

XXXI DE PRIVATIS

tam in te clementem ac misericordem diligo  
res: sed ut magis ac magis quotidianis plane  
iniurys lacefferes, ac grauius, horreo dicere,  
impudentiusq; offenderes. Id quod ipse clemē  
tissimus deus patienter tulerit usq; adeo, ut  
nullis tuis flagitys quantumvis magnis deter-  
reri posuerit, quo minus tibi bene faceret: &  
stimulos quotidie ad honeste viuendum ad-  
moneret.

CONS Y.VIII.

**P**orro autem animum tuum in peccatis  
affirmatum, quam amanter molluit,  
fregit, atq; ad honestatis, pietatisq; studium  
traduxit? Quia humanitate, quae letitia  
te ad se quasi post liminio redeuntem exceptis  
qui charitate & benevolentia complexu, sinuq;  
receptum fouit? qua clementia omnia tibi sce-  
lera condonauit: & aeternum supplicium quod  
commerueras, remisit? Hec autem benefi-  
cia non semel aut iterum tibi praestitit, sed ro-  
ties quoties prolapsionis tuae te poenituit, atq;  
opem presidiumq; ipsius implorasti. O sum-

mam

mam dei misericordiam, o clementiam sin-  
gularem. Non obliuiscitur misericordiae deus <sup>psal. lx</sup>  
neq; continet in ira miserationes suas, quippe <sup>xvi.</sup>  
qui interitu hominum minime delectatur.  
**Q**uid igitur agis o Homo ingratissime! cur  
deum nō diligis? cur eximia hæc dei op. Max.  
in te misericordia, hæc tanta beneficentia non  
mollit, ac pungit animum tuum, inq; ipsius co-  
lendi ac venerandi studium non vehementer  
inflammat? O quoties te ex fauibus Leonis  
verus ille David extraxit? quoties ab interitu  
vendicauit? quoties e diaboli durissima serui-  
tute liberauit? **Q**uoties tibi suas iniurias con-  
cessit? cur in tantorum beneficiorum cogitati-  
onem non totus incumbis? Nam quo hæc be-  
neficia maiora amplioraq; sunt: eo cribrius  
& attentius sunt animo & cogitatione per-  
tractanda.

## CONSY.IX.

**P**retereo quoties impeditria tibi cū mē  
tis tum corporis pericula & incommoda  
depulit, atq; propulsavit. Nam multo pro-  
fecto

## DE PRIVATIS

fecto pluribus (quæ tua est ad peccandum pro  
clitas) te sceleribus obstrinxisses: nisi clemen-  
tissimus Deus omnem peccandi illecebram  
abste proculamouisset, tuosq; nefarios conatus  
ac profundas libidines, ne se in omni intempe-  
rantia effunderent, represisset. Quæ n. libi-  
do ab oculis tuis, quod porro facinus a manibus,  
quod flagitium ab animo absuisset: nisi deus  
opt M. effrenatas cupiditates tuas cohibuisset  
et in officio continuisset? Ad hæc tibi cum di-  
abolo certanti ac quasi collato pede cominus  
configenti præsidium quam sèpissime atq; o-  
pem attulit, effecitq; ne ab aduersario illo tuo  
infestissimo ac robustissimo vincereris. Ange-  
lum præterea in tui custodia collocavit, cuius  
præsidio si fuisses destitutus: omnia tela quæ  
tibi in omni vita machinatus ad pestem ac  
perniciem est diabolus, corpore et animo exce-  
pißes. Angeli etiam custodia, ac vigilia fac-  
tum est: ne per quietem a diabolo oppressus, in  
ter terrimum illud impiorum domicilium senz  
piterno suppicio excruciatus rapereris. Hæc

Vero

Vero quanta sunt beneficia?

## CONSY. X.

**Q**VID dicam? Non solum autem te semper & ubique tectum, ac defensum ab omni impetu satanae, calamitate, ac periculo esse voluit: non solum tibi ad resipiscendum, ac meliorem vitam agendam spatium, verum etiam summam opportunitatem, ac commoditatem dedit. Etenim ad suscipiendum vitæ monasticae institutum te militauit, quo è vitæ motibus liberatus, ab omni cura, solicitudine, munere, officio & molestia vacuus & solutus, a cœtu etiam hominum, ac frequentia semotus: & cito pristinos mores emendares, & facilius in virtutis pietatisq; studium incumberes. Sunt .n. Monasteria quedam virtutis scholæ ad purgandos, atque informandos ad omnem officium animos aptissime.

Q uo

## XXXI .61. DE PRIVATIS

Quo immanius profecto tuum scelus erit,  
intolerabilior ingrati immemorisq; animis es  
tificatio, si tanio tam q; illustri beneficio fue  
ris abusus. Quam multis eruptum est collige  
disui vitaq; emendandæ spatium? quam mul  
ti repentino interitu oppressi omni prorsus  
spe vita immortalis exciderunt? quam multi  
etiam seculi fluctibus iactantur, qui si fuiss  
ent ad vitæ Monasticæ portum diuinitus pro  
uecti: multo profecto te ardenter diuinum nu  
men venerati, virtutisq; studia complexi es  
sent. Tu vero tanto beneficio affectus non ex  
pergisceris, neq; diuini numinis amore ardes:  
immo vero, quod detestabilius est, desidia atq;  
otio totus languescis: regiamq; diuini Numi  
nis maiestatem ea re maxime offendis. Sed  
illud summo studio tibi cauendum est, ne te  
languentem, ac nimia in studio virtutum  
cessatione ac desidia torpentem, Christus sto  
macho ejciat atq; euomat, id verone fiat, quo  
niam in tua cura ac vigilancia magna ex par  
te positum est: da operam ut Christo op. max.

tam

zam bene de te merito eam quam debes pietatem: Et obseruantiam praestes: ac proinde non ijs modo quæ accepisti: sed alijs etiam multo amplioribus beneficijste dignum præbeas. Ac de beneficijs quidem singularibus ac priuatissimis hactenus, superest, ea iam beneficia commemo remus, quæ cuiuis homini sunt cum reliquis hominibus communia. Neq;. n. flagitus hominum deterretur Deus, quo minus omnes diligat, ac de omnibus quam optime mereatur.

### DE GENERALIBVS DEI BENEFICIIS. CONS Y. I.

*De orbis, rerumq; molitione, administrati one, & conseruatione.*

LLV Digitur imprimis facit agnoscas ac ricorde riso Homo, toriustam ter restris quam coelestis orbis molitionem, hominum causa fuisse factam. Etenim elementa, ignis videlicet, aer, aqua, terra, cœlum etiam ipsum, & omnia quæ cœli complexus

## VII . DE GENERALIBVS

plexu continentur, coercenturq; tuendi, cōser-  
uandi, alendi etiam hominis causa diuina boni-  
tate & beneficentia facta & fabricata sunt.  
Neq; . n. traduci ullo modo vita hominum  
poruissē: si hisce adiumentis fuisse et destituta.  
ritende igitur ac diligenter consydera, quan-  
ta benevolentia: quaē aue benignitate deus opt.  
Max . hominum vite prouiderit: quippe cui  
omnia quæ ad tuendam ac sustentandam ip-  
sam pertinerent benignissime ac largissime  
suppeditauerit Omnes porro mundi partes sin-  
gulari quodam ordine disposuit, excellenti or-  
natu, ac pulchritudine decorauit, mira varie-  
tate distinxit: ut non solum utilitatis, conser-  
uationisq; hominum: verum etiam volupta-  
tis & oblectationis rationem duxisse videa-  
tur. Terrā igitur in medio mūdō locauit, eam  
q; aquis, quibus initio obruta & operta erat,  
vacuam atq; liberam vario bestiarum, anima-  
liumq; genere compleuit: vario item herbarū  
plantarumq; ornatu vestiuit: vi ex his &  
util. atem homines, caperent: & voluptatem.

Cœlum

Cœlum autem omnium supremum esse voluit, quo omnia coercens atq; complectens, inq; inferiorem regionem quasi insuens vitam animantibus daret: efficeretq; motione perpetua annuas caloris & frigoris, dierum etiam & noctium continuatas vicissitudines, ad hominum salutem ac conseruationem. Namq; hac temporum permutatione efficitur: ut vita hominum ac coeterorum etiam animantium conseruetur, quæ certe retineri nullo modo potuisset, si aut perpetuis frigoribus concretus hic, crassus, terræq; proximus aer obrigesceret, aut perpetuis solis caloribus excalfacetus ureretur. Multa præterea hac annua caloris & frigoris vicissudine gignuntur ad usus hominum vitæq; conseruationem necessaria, quæ certe gigni, ac procreari nulla ratione potuissent: si una semper eademq; forma cœli: id est temporis status permaneret. Tacko harū rerum omnium, quas cōmemorauimus sumā, admirabileq; constantiā, et stabilitate etiam saeculis in eodem cursu atq; ordine permāsione.

## LXXXI . DE GENERALIBVS

Quarum certe rerum commoditatibus non  
iij vntur solum qui deum diligunt, verum iij  
etia qui ab eo maxime auersi sunt. Quo ma-  
ior est Dei nostri bonitas ac beneficentia, qui  
ijs etiam benefaciat, a quibus non colitur ille  
quidem ac suspicitur: sed grauiter potius offe-  
ditur: ad iracundiam quotidianis sceleribus  
inflammatur. Clementissimus atq; optimus  
deus cum vniuersos homines procreauerit, illis  
qz excellentem quamdam ac pene diuinam  
diunitatis suæ effigiem impresserit: nō potest  
non vniuersos singulari cum benevolentia, tñ  
benignitate complecti. Ex quo fit, vt neq; eti-  
am flagitiosissimis sceleratissimisq; homini-  
bus, sive videlicet qui impurissimis veræq; pietati-  
bus ac religionis cultui contrarijs superstitioni-  
bus conflictantur, lucis huius usuram, aut vi-  
talem aerem, eaq; omnia quæ ad sustentan-  
dam propagandamq; vitam periret benignissime largiatur.

CONST. II.

De

De angelorum custodia & obsequio.

**N**ON solum autem inferiora hæc accor-  
porata: sed superiora etiam illa & in-  
corporea hominibus ad obsequium, subsidium  
q; sunt diuinitus tributa. Verum illa quidem  
ad vitam conseruandam, hæc vero ad ani-  
mum tuendum custodiendumq; hominum ge-  
neri data sunt: ac proinde tanto illis præstan-  
tiora ac diuiniora: quanto longius animus cor-  
pori præstat. Quamnam porro naturam de-  
us op. Max. angelica illa natura diuinorem,  
præstantioremq; procreauit? Hæc igitur ex-  
cellentissimam, præstantissimamq; naturam  
clementissimus deus homini tegendo ac custo-  
diendo præfecit. Sunt n. Angeli administra ad heb-  
torum spiritus, ut inquit Paulus, in ministerium i.  
missi propter eos qui hæreditatem salutis capi-  
unt. Quo circa negotium illis diuinitus datū  
est, ut homines suæ tutelæ commissos diligen-  
tissime custodiant, tegant, ac defendant, om-  
niq; iniuria, animi corporisq; discrimine ac  
calamitate prohibeant. Quod certe diuinæ  
i iii mise

## DE GENERALIBVS

misericordiae et liberalitatis in nos homines beneficium eo amplius, illustrius, insigniusque est, quo humana natura angelica illa inferior est atque humilior. Nam quo honore auctum humanum genus putas: quippe quod ijs conservatoribus, custodibus, ac veluti paedagogis utatur qui in cœlesti illo felicissimo regno cum omnibus copys affluunt, tum honoribus amplissimis, summaque apud Deum gratia florēt. Haurum igitur beatissimarum mentium Vigilijs & excubij efficitur, ut homines ab impetu truculentissimi illius Leonis, qui genus hominum ardenti & acerbo odio persequitur, defendantur: & ad pietatem numini præstandam interno quodam inflatu admirabiliter incitentur. Quid vero commemore quot & quæta beneficia hominibus præstant angelorum præstantissimæ metes? afflictos excitat, iacentes erigit, mox ore affectos consolantur, prolapsis manu ad surgendum porrigit, in discrimen ad ductis opere ac presidiu afferit, certatibus ad summe eosque spe victorie ac triuphi ad studiu pie

tatis acrius

tatis acrius incendunt. Nutantes confirmant  
labantes vero iam atq; inclinatos fulciunt, sus-  
tinent, ac sustentant, languentes ac torpentes  
acuunt & extimulant, via aberrantes ad viā  
renovant, ac deniq; omnibus in rebus, secundis  
& aduersis in omniq; vita adjunt hominibus  
& opitulantur. Adhæc precatio[n]es nostras,  
lachrymas, optata vota q; pia in cœlum perfe-  
runt: indeq; nobis fructus varios & magna  
emolumenta referunt. Quarum quidem cer-  
te rerum omnium mira extant in sacris volu-  
minibus testimonia: que ipsa breuitatis studio  
minime citanda ac proferenda duximus. Il-  
lud tantum te o christiane hortamur: roga-  
mus etiam & obsecramus, ut sanctissimas  
mentes, hoc est, spiritus angelicos humani ge-  
neris custodes religiosissime venereris: eum  
vero qui in tui custodia collocatus est, sin-  
gulari pietate colas: illiq; te, resq; tuas om-  
nes diligenter commen[di]es. Etenim, mihi  
crede, habere potes neminem, qui tibi aut  
amantis consular: aut studiosius faueat

i iii resq;

## DE GENERALIBVS

resq; tuas omnes diligentius, curet faciliusq;  
conficiat.

### CONSY. III.

*De redemptionis: ac conseruationis ho  
minum ingentibenificio.*

**E**Xistat & aliud in genus hominum diui  
næ liberalitatis beneficium, omnium pro  
fecto maximum atq; amplissimum. Neq; n.  
satis visum est beneficentissimo ac clementis  
simo numini: quod orbem cœlestem ac terres  
trem hominum causa condidisset, quod supe  
ras etiam illas præstantes ac prope diuinis ar  
gelorum mentes illis ad obsequium, parrociniū  
custodiā, ac tuitionem dedisset, nisi ipsis etiā  
filium suum unicum humanae carnis opercu  
lo rectum & opertum, præceptorem, ducē ac  
conseruatorem daret. Quid quæsotram libe  
ralestam munificum? iam porro regium, ac  
diuum? Quodnam maius & insignius tri  
bui hominibus a deo potuit beneficium? singu  
laris profecto bonitatis fuit homines procreas  
se: eximiae liberalitatis, ipsorum hominum  
causa

causa mundi edificasse, sume benevolentiae,  
ipsiis protegēdis accustodiendis angelos præfe-  
cisse: at illad ex inusitata quadam inauditaq;  
bonitate, munificentia, & charitate dei erga  
nos profectum est: quod filium suum unicum  
præpotens numen, pari dignitate, gloria, maiestateq;  
præditū, ipsorum hominum & angelō-  
rum procreatorem, uniuerso orbi præsidentem,  
carni humanæ coniunctum nostril liberatorem  
ac doctorem esse voluerit. Ex quo factum est  
ut fraterna simus cum filio dei necessitudine  
deuinēti: ac promde non amici solum, verum  
etiam filii dei opt. Max. effecti: illiusq; semper  
eterni ac florentissimi regni hæredes instituti.  
O celsam ac præclararam hominum dignitatē:  
O ardentissimam Dei opt. Max. in nos homi-  
nes charitatem, O certe felicem hominum na-  
ram, quam immensum illud ac præpotens nu-  
men filii dei sibi coniunxit & ad glutinavit  
& in altissimo diuinitatis solio collocauit. O  
beatum humanum genus, quod est a dei fi-  
lio ad omnem pietatem cœlestibus præceptis  
infor-

## XXXI DE GENERALIBVS

informatus, & infinito sanguinis sui pretio e  
Pharaonis, hoc est diaboli et peccati seruitute  
redemptus. O vere charissimas Dei filio animas  
hominum, quas ipse sibi despedit ac secum saecularis  
cuiusdam necessitudinis vinculo deuinxit: quas sa  
guine suolauit, & diuinitatis spiritu afflauit.  
Hac nocte atque dies animo tractao Homo:  
cogita quoniam scilicet pactodeus opt. Max. hu  
mani generis misertus filium suum e celo demis  
su virginis cuiusdam prestantissime atque sanctissime  
vero inclusus carne vestiuere, negoti  
umque illi dederit, ut homines coelestibus prece  
ptis ad omnem humanitatem ac pietatem erudi  
ret, et tenebris in lucem reuocaret, et acerbissima  
seruitute oppressos in libertatem vindicaret.  
Consydera etiam diligenter quae & quanta  
idem dei filius tua causa perpessus sit: quam  
atrocem & crudelē mortem, omni infami  
& macula noratus obierit. Huius immensi  
beneficij memoria nunquam ex animo tuo dis  
cedat, sed perpetuo in mente hæreat. Aequum  
n. est ut quicquanta christi munificentia perpe

tuo iuuatur : memoriam etiam illius colat  
sempiternam.

## CONSY. IIII.

De sacræ hostiæ inestimabili, inexplica-  
biliq; dono.

**A**dijciam & aliud Christi opt. Max. in  
homines beneficium, maximū illud qui  
dem, & amplissimum: ac nescio an cœteris om-  
nibus in nos collatis maius. Tāta.n. Christus  
benevolentia homines complexus est: ut non  
satis habuerit sese pro ipsorum salute in tot ac-  
tantas dimicationes, tamq; infestos impetus,  
ac postremo in mortem acerbissimam obiice-  
re: nisi etiam corpus suum diuinū hominibus  
edendum, ac sanguinem bibendum daret. Nā  
cum legatione ea, quam a cœlesti patre accepe-  
rat, iam esset perfunditus: redditumq; in cœ-  
li equo in terras delapsus fuerat, pararet: es-  
setq; nobis corporis sui præsentiam dulcem  
& opitam subducturus, admirandum  
abditumq; corporis & sanguinis sui sa-

Deute  
iii.

cramentum ad alendos animos instituit: nobisq; se se quodam panis & vini operculo con-  
tectum, non aspiciendum modo & veneran-  
dum, verum etiam manibus contrectandum  
ac vescendum præbuit. O mysterium inenoda-  
bile, o inauditam christi munificentiam. Non  
potuit Christus a nobis auelli, quos tantis cum  
laboribus e Pharaonis dominatu ac tyrannide  
liberauerat, quos sanguine suo abluerat: quos  
sanctissime necessitudinis & affinitatis vin-  
culo secum deuinxerat. Quare rationem ac  
viam excogitauit, qua nobiscum non animo  
modo, sed corpore etiam esse valeret, si minus  
spectabilis, sensum certe omnem effugiens o-  
culorum. Quænam quæsonatio, queue gens  
deos suos ita præsentes veneratur, quemadmo-  
dum nos præsentem veneramur deum no-  
strum, - summum, ac prepotens numen?  
Adest siquidem Christus, presensq; est in  
ara ac templo sibi dicato: adest inquam, va-  
ta ac precatiores hominum exaudirurus, cer-  
tisibus præsidium allaturus, molestia af-  
fecto

fectos exhilaraturus, esurientes expleturus,  
 & immortalibus deniq; bonis cumulaturus  
 ac locupletaturus. Hoc n. diuino cibo alimur,  
 sustentamur, augemur, confirmamur, recrea-  
 mur, exhyilaramus, erigimus, excitamus, in-  
 cendimus, & inflammamus. Obsecro te o Ho-  
 mo ut huius immensi beneficij memoriā nun-  
 quam animo tuo effluere et excidere patiaris:  
 sed potius ad Christum singulari pietate colen-  
 dum, intimisq; visceribus complectendū eius  
 perpetua recordatione studeas incitari. Q uis  
 n. est tam adamantino corde: tamq; duro ac  
 ferreo pectore, qui quotidie renouata tanti be-  
 neficii memoria nō molliatur? nō moueatur?  
 ac quasi quibusdam fascibus admotis ad Chri-  
 stum amandum, liberatorem, ac conservato-  
 rem hominum non vehementer incendatur?  
 Q uod n. maius? quod præstantius? quod por-  
 ro diuinius, ac salutarius munus tribui nobis a  
 deo immortali, quod insignius & expressius  
 sui erga nos amoris testimonium dari posuit?  
 Q uo magis tibi elaborandum, ac connitendū  
 est

est o vir christiane, ut non solum Christum pro-  
tanta in te beneficentia diligas: verum etiam  
dignum te præbeas qui cœlesti pane vescaris.  
Etenim magnopere consentaneum est, ut qui  
cœlesti cibo ac potu utitur, vitam etiam agat  
cœlestem, & ab omni peccato ac flagitio remo-  
tissimam. Ac de beneficiis quidem in univer-  
sum genus hominum collatis hæc commemo-  
rasset sufficiat: restat, ut naturæ diuinæ pro-  
prietates eas explicemus, quibus animo agi-  
tandis nemo non queat ad deum amandum  
& religiosissime venerandum excitari: si  
prius tamen formam gratiarum acti-  
onis eius dederimus: qua vii quis de-  
bet, cum se meditandis diuinis erga  
se cœterosq; homines beneficium  
beneficentissimi numinis colen-  
di studio & cupiditate infla-  
matum esse animad-  
uerterit.

**PRECATIO** FO. LXXII

**PRECATIO PER QVAMPIA**  
complectens gratiarum actionē pro benefi-  
cū diuinitus acceptis e Grāco sermone  
in latinū ab eadem authore cōuersa.

Omine Iesu Christe deus  
vere, Rex altissime, san-  
ctissime optime, clemētis  
sime: verbū eternū sem-  
piterni dei et patris, toti  
us humanæ naturæ non  
cōditor solū et fabricator, verū etiam renoua-  
tor ac cōseruator: pro ea scilicet qua genus ho-  
minū complexus es charitate: quiaue impulsus  
carnē nostrā tibi nobiscū voluisti esse cōmune  
abditamq; illā ac supra om̄ē naturā diuinæ  
naturæ cū h̄umanā coniunctionem effecisti.  
Quod si coelestes illas superas, ac sanctissimas  
mentes nunquā capit neq; capiet unquā, tūi  
laudandi, prædicandi q; satietas: sed eadē poti-  
us cantibus sine intermissione fusis, magnitu-  
dinē, et splendorē diuinitatis tuæ miris laudibus  
prof

XXXI. 61 PRECATIO.

prosequuntur: cur nos humili repentes terreni  
q; seruit tui te mente atq; ore laudando præ  
dicandoue explebimus atq; saturabimus. Nā  
si à prima luce vsq; ad Vesperā, & a Vespere  
rursus, vsq; ad lucē matutinam summae tuae  
in nos benevolentiae, ac beneficentiae signa das  
infaturabiliter: quid est cur nos certis quibus  
dam saliem, definitisq; temporum interuallis  
tibi effectori ac molitori vniuersitatis, gratia  
rum actionis pensum grata ac memori mente  
non persoluamus: qui sumus abste tot ac tan  
tis beneficijs affecti, amplissimisq; honoribus  
aucti? Sed ignosce nobis Christe optime &  
equissime: namq; ipsa traducenda vita mor  
tal is & caducæ quotidiana cura & solicitude  
earumq; rerum quæ ad conseruationem vitæ  
pertinent, administratio procuratioq;, adde  
etiam necessitates illæ, quibus humana in natu  
ram subiectam esse voluisti, animos nostros  
in varias partes distrahabunt: neq; nos sinunt  
te mente quidem atq; animo perpetuo con  
templari: ore vero atq; lingua sine cessatione  
lauda

**PRECATIO**      **fo. LXXIII**

laudare atq; celebrare. Quocirca matutinā,  
vespertinam, meredinamq; horam, quasi quae  
dam cogitationum nostrarum, & colloquio  
num primordia numini tuo colendo, laudando  
q; dicamus atq; cōsecramus. Veneror igitur  
te pro creatorem omnium ac parentem, obser-  
uoq; & adoro, simul cum sempiterno patre  
tuo spirituq; sancto vitæ largitore, ac veren-  
dum tremendumq; numen tuum reueritus:  
tibi præpotenti, formidando, reueredo, optimo  
q; domino meo, genua cordis ac corporis mei  
demitto ac prosterno, gratiasq; ago pro omni-  
bus ijs beneficijs, quæ abste non accepi modo, ve-  
num etiā singulis diebus accipio. Et enim præ-  
potenti manu tua me condidisti, spiritu tuo mi-  
hi animam afflasti, inspirastiq; meq; diuina  
tua prouidentia gubernandum, nutriendumq;  
suscepisti: Veræ synceræq; fidei cognitione ins-  
truxisti, sanctissimis Ecclesiæ tuæ mysterijs  
imbuisti, caducisetiam ac fluxis humanæ felici-  
tatis bonis ornaisti et auxisti. Multis me præ-  
terea periculis prohibuisti, grauissimis morbis

**K libera**

## PRECATIO

liberasti, ac lecto decumbente, iacentem, & af-  
 flictum excitasti: teq; mihi ad ea quæ honesta  
 atq; vitilia forent, consectanda ducem. & au-  
 thorem, interno quodam instinctu & affla-  
 tu, præbuisti. Gubernas etiam ac foues sicut  
 pullum tuum, atq; opus id quod ardentissi-  
 ma charitate tua fabricatus es. Sed quid  
 ego mihi tantum arrogo, ut amplissima  
 tua in me beneficia commemorem? sunt. n.  
 ea quæ mihi abste tributa sunt beneficia, qua-  
 si quoddam pelagus immensum inexhaustuq;  
 profundum in comprehensum, summum quid-  
 dam ab oculis remotissimum. Agere tibi  
 gratias pro acceptis beneficiis non valeo, &  
 ad asequenda recentia beneficia studio, ac  
 cupiditate incitor? Etenim hoc ipsum, me  
 scilicet posse exiguo hoc gratiarum actio-  
 nis munere defungi, quantum est benefi-  
 cium? O summam meam humilitatem,  
 o eximiam tuam beneficentiam, ac bonita-  
 tem: quando quidem id quod solum va-  
 leo pro tuis in me promeritis tuæ celsitudi-

**PRECATIO**      **Fo. LXXIIII**

nideferre ac persoluere: gratiarum inquam  
actionem, & sanctissimi numinis tui præ-  
dicationem, id quoq; debo eximiæ bonitati  
& benignitatituae, tuum. n. id munus ac do-  
nū est. O charitatē tuam immensam, quæ se-  
totam in me profudit, atq; ad me ornādū om-  
nes bonorum copias contulit. Exploratum,  
ac perspectum habeo, vnicā eſſe, veram illam  
quidē, ac legitimā, tibiq; acceptā grati animi  
significationem, parere scilicet diuinæ tuae vo-  
luntati. Verū et si spiritus quidem alacer, & Math.  
ad te colendū studio ac cupiditate inflāmatus xxvi.  
sit: corpus tamen procarnis cōditione infirmū Math.  
& imbecillum est. Hoc tu dixisti domine Ie xiii.  
su. Alacritas etenim, atq; ardor animi: hu-  
manis terrenisq; cogitationibus restinguitur  
atq; reprimitur. Potes ipse clementissime  
domine iacentem animum erigere, languen-  
tem commouere, corpus vero fragile &  
imbecillum incredibili robore confirmare.  
Sic vere ac legitimate gratum in te, memo-  
remq; animum testificabor, si totum me

K ii adnu

## PRECATIO

ad nutum tuum accommodauero , teq; totis  
Visceribus complexus , sanctissima tecum  
necessitudine coniunctus ac conglomeratus  
fuero . Hoc modo ut tibi gratum memo-  
remq; animum præstem , mihi dona ac tribue  
Christe Rex fili diuinæ dilectionis , optimum ,  
maximumq; numen . Sed quid ego domine de-  
iuste commonefecero aut interpellauero , qui  
bus ego hodierna , vel crastina die opus habeo ?  
Quid . n . boni expetere aut optare mihi seruo  
tuo inmentem veniet , quod ipse largiri mihi  
prius non concupieris ? Ec quis alius quod mihi  
expedit ac conductit , melius nouit quamtu ? Tu  
solus domine id cognitum ac perspectum ha-  
bes : quippe qui ut solus quod vere mihi expedit  
exoptas , ita præstare illud mihi ac largiri so-  
lus potes : Quo circa etiam me tacente , & ad  
regiam celsitudinem tuam preces non funden-  
te , efficies , quod mihi omnium maxime condu-  
cit . Quod si ad exorandam bonitatem tuam  
alicuius gratia apud te Valentis patrocino &  
aduocatione ego : patronis certe , & aduocatis

lōge